
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos.
RECURSOS FINANCEIROS
As propostas aprovadas serão apoiadas com recursos no valor 
global estimado de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), oriundos 
do Programa Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento 
Sustentável da FAPESPA, inserido no Plano Plurianual do Governo 
do Estado do Pará.
OBJETIVO
Apoiar a realização, no Estado do Pará, de congressos, 
simpósios, workshops, seminários, ciclos de conferências e 
outros eventos similares de abrangência local, regional, nacional 
ou internacional, relacionados à Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de curta duração (no máximo 7 dias).
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 08/08/2011

Submissão das propostas 18/08/2011 a 
30/04/2012

Divulgação dos resultados Fluxo Contínuo

Contratação das propostas 
aprovadas

03/10/2011 até 
30/05/2012 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269001

PORTARIA: 044/2011-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES        SECRETÁRIO I    00037    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030     700,00
26122012545340000    0101000000          339039     300,00
Observação: EFETUAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO.
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268910

PORTARIA: 309
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
HUGO PENIN BASTOS   TEC EM GESTÃO PUBLICA    57234922 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000    0101000000          339039     60,00
Observação: FISCALIZAR CONVENIO 16-2011 NA LOCALIDADE 
DE VILA ITUQUARA NO MUNICIPIO DE BAIAO-PARÁ
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento
Elogio de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269313
PORTARIA Nº. 310/2011-SEEL, DE 12 DE 

AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, matrícula 
57202122, ocupante do cargo de Motorista, pela presteza, 

dedicação e eficácia com que realizou relevantes serviços nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
          Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269118

PORTARIA: 311/2011
Objetivo: Acompanhar a Seleção Paraense de Ciclismo na Copa 
Norte/Nordeste de Ciclismo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aracaju/SE - Brasil<br
Servidor(es):
350087/ACÁCIO VITOR VELOSO LIMA (TÉCNICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269115

DISPENSA Nº 28/2011
DATA: 12/08/2011  
VALOR: R$2.000,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR FABIO STASSI, PARA 
ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24,INCISO II, DA LEI FEDERAL 
Nº8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
RATIFICAÇÃO: 12/08/2011
PTRES: 156199        FONTE: 0101000000        NATUREZA: 
339036
CONTRATADO: FABIO STASSI      Nº IDENTIDADE: STS FBA 
62E02H501V
ENDEREÇO: VIA GARBINI, Nº 46, BAIRRO VITERBO
CEP: 1100 – ROMA/ITÁLIA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES
CPF: 008019762-00

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269211

DISPENSA: 30/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 1.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ATRIZ ANA CAROLINA MARCELIANO 
NUNES, PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART.24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2235
CEP. 66093-801 - Belém/PA
Complemento: APTO 1702
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269217

DISPENSA: 31/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO FOTÓGRAFO EURICO GERALDO 
LOBATO RAMOS, PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93, E TALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EURICO GERALDO LOBATO RAMOS
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1048
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Complemento: APTO 1202
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269139

DISPENSA: 29/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERGIO CASOY, PARA ATENDER 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 
Nº8666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERGIO CASOY
Endereço: R Caiubi, Bairro: Perdizes, 1447
CEP. 05010-000 - São Paulo/SP
Complemento: APTO 182
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269348

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de serviços de foltolitagem e edição do livro 
Dulcinéa Paraense- A flor da pele para atender as necessidades 
do Departamento de Editoração e Memória da Secult.
Entrega do Edital: a partir de 16/08/2011 na av. Magalhães 
Barata n 830, no horário de 09 as 14 horas e no site wwww.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125760000       339039        0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268883

INEXIGIBILIDADE: 6/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 8.300,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO JORNALISTA ZUENIR CARLOS 
VENTURA, PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III C/C ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI FEDERAL Nº 8666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 11/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ZUENIR CARLOS VENTURA
Endereço: R Joana Angélica, Bairro: Ipanema, 25
CEP. 22420-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APTO 501
Telefone: 0000000000 Nome: ZUENIR CARLOS VENTURA
Endereço: R Joana Angélica, Bairro: Ipanema, 25
CEP. 22420-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APTO 501
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269032

DISPENSA: 27/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 1.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR SERGIO MUDADO SILVA, 
PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERALNº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERGIO MUDADO SILVA
Endereço: R Ubá, Bairro: Colégio Batista, 534
CEP. 31110-110 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


